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Anexa nr. 23
la Documentatia standard nr. 69
din “07” mai 2021

CAIET DE SARCINI

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 — LISTA CU CANTITATILE DE LUCRARI

LUCRARI

Obiectul Reconstructia acoperisului la edificiile ""A'" si ""B" a gradinitei de copii din
s. Cuhurestii de Sus, r-nul Floresti

(denumirea, adresa)
Autoritatea contractantd primaria Cuhurestii de Sus
(denumirea, adresa)

1. Descriere generala

Se precizeaza adresa (santierul) lucrarilor, descrierea generald a obiectelor lucrarii, detalii
specifice de amplasare etc.

2. Informatii si proiectare

Se precizeaza elementele constitutive si continutul documentelor anexate la contract,
modalitatea de elaborare a proiectului si desenelor de executie, informatiile despre antreprenor si
autoritatea contractanta.

3. Materiale, compatibilititi, reglementari tehnice si standarde utilizate

Se precizeaza calitatea, conformitatea si aplicabilitatea materialelor; legislatia,
reglementarile tehnice si standardele aplicate; receptia materialelor si a lucrdrilor; durata de
executare a lucrarilor si responsabilitatea pentru termenele si calitatea lucrarilor.

4. Mostre

Se precizeaza modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate.

5. Furnizarea, pastrarea, protectia materialelor si a lucrarilor. Securitatea
constructiilor si a terenurilor aferente

Se precizeaza transportarea, manipularea si depozitarea produselor si materialelor
utilizate; protectia lucrarilor in functie de conditiile atmosferice; protectia constructiilor si
teritoriilor aferente.

6. incerciri, instructiuni, garantii ale furnizorilor, desene si scheme de executie

Se precizeazd incercarile necesare ale tuturor elementelor cladirilor si instalatiilor;
instructiunile privind exploatarea, indeosebi a instalatiilor si sistemelor de asigurare; modul de
prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de executie; completarea si pastrarea cartii
tehnice a constructiilor.

7. Remedierea viciilor ascunse si a defectelor

Se precizeaza modalitatea de constatare si remediere a viciilor ascunse si a defectelor,
responsabilii de remediere.

8. Trasarea geodezica a lucrarilor, tolerante de executie

Se precizeaza modalitatile de trasare geodezicd, bornele, reperele, pichetii, jaloanele,
aliniamentele; tolerantele admise la executarea lucrarilor.

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive

Se precizeaza sarcinile luate in calcul: seismicitatea, actiunile, alti parametri.

10. Criterii privind calculul sistemelor de incalzire, ventilare si conditionare a
aerului

Se precizeaza parametrii exteriori §i interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru
fiecare Incapere — rezistentele la transfer termic a constructiilor invelisului cladirii.



11. Nivelul admis al zgomotului si al vibratiilor

Se precizeaza marimea acestor niveluri pentru diferite spatii; masurile de reducere a
zgomotului si a vibratiilor.

12. Cerinte privind montarea utilajelor si a instalatiilor

Se precizeaza amplasarea tuturor instalatiilor interioare; modul si locul de fixare;
protectia anticoroziva; materialele si produsele utilizate.

13. Lucrari de constructii aferente montarii instalatiilor

Se precizeazd modalitatea si tipurile lucrarilor de constructii aferente montarii
instalatiilor; tipurile de materiale; tolerantele admise; cerintele privind executarea acestor lucrari.

14. Articole, produse si piese necesare instalatiilor

Se precizeaza furnizorul articolelor, produselor si pieselor necesare instalagiilor; tipurile si
cantitatea.

15. Echipamentele, instalatiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele si alte
obiecte necesare pentru executarea lucrarilor

Se precizeaza echipamentele, instalatiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele,
mijloacele de transport, esafodajele si cofrajele necesare pentru executarea lucrarilor; forta de
munca; utilitatile pentru organizarea de santier (apd, electricitate, iluminare, incalzire, racorduri),
telecomunicatii, mijloace antiincendiare etc.; spatii de lucru si odihna pe santier, mobilier,
telefon.

16. Definitii

Se precizeaza termenii si definitiile utilizate in caietul de sarcini si unele caracteristici.

17. Cerinte privind calculul costului

Se precizeaza modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele
normative in domeniu.

18. Documente obligatorii la depunerea ofertei

La punctul dat autoritatea contractanta indicd care documente sunt obligatorii de a fi
prezentate la depunerea ofertei prin intermediul STA RSAP. La fel, tot aicise indicd documentele
ce contin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP si nu sunt
publice pentru toti.

19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

La punctul dat autoritatea contractanta indica care documente sunt obligatorii de a fi
prezentate in SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indica documentele ce contin date
cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul STA RSAP si nu sunt publice pentru toti,
ele se prezintd la etapa de evaluare direct autoritatii contractante.

Nota: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ si poate fi completat sau
modificat, precizat de catre autoritatea contractantd, in functie de tipul §i specificul lucrarilor.

Autoritatea contractanta Data "14 " octombrie 2024



1.

Formularul de deviz nr.1 — Lista cu cantitatile de lucrari

Obiectul: Reconstructia acoperisului la edificiile "A" si ""B'" a gradinitei de copii din

s. Cuhurestii de Sus, r-nul Floresti Autoritatea contractantd Primaria Cuhurestii de Sus

(denumirea, adresa)

Simbol,
Nr. | norme, cod
resurse

Denumirea lucrarilor

Unitatea
de masura

Cantitatea

Capitolul 1. Constructia acoperisului
la edificiile "A" si "B"
Capitolul 1.1. Lucrari de demontare

RpCl42B

Demontarea elementelor de acoperis
- invelitori din asbociment

m2

1 000,000

RpCH32B

Desfacerea planseelor din lemn si a
elementelor de acoperis - sarpanta
acoperisului cu desfacerea tuturor
elementelor componente, inclusiv
sortarea materialelor rezultate

m2

1 000,000

RpCI42F

Demontarea elementelor de acoperis
- membrane bituminoase in unul sau
doua straturi

m2

40,000

RpCG29E1

Demolarea cu mijloace mecanice a
peretilor de zidarie la parapet

m3

34,000

RpCU09C1

Transporturi cu mijloace manuale
prin purtat direct la 60 m distanta cu
o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1
m transportat pe verticala se
considera 10 pe orizontala), pentru
fiecare 10 m parcursi peste primii 10
m, se adauga

83,000

TsH92B

Incarcarea in auto deseurilor de
constructie

83,000

TsISTAS

Transportarea pamintului cu
autobasculanta de 10 t la distanta de:
5 km

83,000

Capitolul 1.2. Acoperis edificiile "A"
si HBH

CC02C

Armaturi din otel beton OB 37
fasonate in ateliere de santier, cu
diametrul barelor pina la § mm
inclusiv, pentru centuri si stilpi,
exclusiv constructiile executate cu
cofraje glisante

376,000




CC02D2

Armaturi din otel beton PC 52
fasonate in ateliere de santier, cu
diametrul barelor peste 8§ mm,
pentru grinzi si stilpi, exclusiv
constructiile executate cu cofraje
glisante

1 254,400

10

CB02C

Cofraje din panouri refolosibile, cu
asteriala din scinduri de rasinoase
scurte si subscurte pentru turnarea
betonului in centuri Cml

m2

225,000

11

CA04K

Beton turnat in centuri Cm1, preparat
cu centrala de betoane sau beton
marfa conf. art. CAO1 si turnarea cu
pompa, beton clasa C16/20 (M250).

m3

35,500

12

CL57A

Montarea si fixarea pieselor
inglobate in beton armat monolit:
Ancoraj A-1 d=16mm (148 buc.),
inclusiv saibele 4x50x50mm si
piulitele M16. Pretul saibelor si
piulitelor se include in pretul
ancorelor.

kg

147,320

13

CE40A

Montarea elementelor scheletului din
grinzi (bare) cu tratament antiseptic

m3

20,284

14

CE41A

Montarea capriorilor cu tratament
antiseptic, inclusiv detaliile de
prindere D1 - 300 buc.

m3

11,520

15

CE42A

Executarea lucarnelor

buc

13,000

16

CD07B1

Pereti din panouri din tabla zincata
cutata C8 prinse prin suruburi
autofiletante, montate la o inaltime
mai mare de 6 m. Placarea streasinei
si a peretilor la intrarea in cerdac.

m2

200,000

17

CE17A

Strat suplimentar polimeric tip
ondutiss montat sub stratul de
invelitoare de tigla, placi ondulate
sau amprentate

m2

1 050,000

18

CE30A

Astereala le invelitori sau doliile
invelitorilor din tigla, placi tip eternit
etc., din scinduri brute de rasinoase
sipci 30x100mm (10.35 m3), la
constructii obisnuite.

m2

1 050,000




19

CEO07A

Invelitori din placi din tabla
amprentata (tip tigla) pentru
invelitorile acoperisurilor (tip
Lindab), gr. 0.45

m2

1 050,000

20

CKI17A

Lambriuri la pereti, executate pe
santier in cantitati de peste 10 mp din
cherestrea de rasinoase, in tablii si
frizuri sau lamele. (Lambriu din
lemn la lucarne si copertine)

m2

45,000

21

CN17A

Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe
baza de rasini alchidice aplicate pe
timplarie din lemn, executate cu 2
straturi email alchidic inclusiv
grundul (la lucarne si copertine)

m2

50,000

22

CK25A

Usi confectionate din profiluri din
mase plastice, intr-un canat. Usa
acces acoperis(0.75x1.75h), 2buc..

m2

2,620

23

CK26B

Opritori de zapada

150,000

24

CE20A

Sisteme de jgheaburi tip brass din
tabla protejata anticoroziv d=150mm

210,000

25

CE22A

Sisteme de burlane tip brass din tabla
protejata anticoroziv d=100mm

140,000

Data "14 " octombrie 2024

(semndtura autorizata)

Nota: Autoritatea contractanta trebuie sa ataseze la caietul de sarcini, Formularul de deviz nr. 1
— Lista cu cantitatile de lucrari, descifrat (publicarea descifrata a consumului de resurse aferent
fiecarei norme de deviz).
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